



潤迅通信國際有限公司*

China Motion Telecom International Limited

(於百慕達註冊成立之有限公司)

二零零二年度中期業績公佈

潤迅通信國際有限公司(「本公司」)之董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同去年同期之比較數字(均為未經審核)。

簡明綜合損益表

截至二零零二年九月三十日止六個月

		未經審核	
		截至九月三十日止六個月	二零零一年
	附註	二零零二年	二零零一年
		千港元	千港元
營業額	2	353,658	378,743
銷售成本		(239,459)	(204,611)
毛利		114,199	174,132
其他收益		20,165	11,977
分銷支出		(3,682)	(9,188)
行政支出		(115,412)	(138,310)
固定資產及 投資物業重估虧絀 及減值撥備		—	(188,632)
經營溢利／(虧損)	3	15,270	(150,021)
財務成本		(2,771)	(4,746)
應佔聯營公司之 除稅前溢利		853	208
除稅前溢利／(虧損)		13,352	(154,559)
稅項	4	(6,120)	(8,333)

除稅後溢利／（虧損）		7,232	(162,892)
少數股東權益		(2,093)	12,559
		<u> </u>	<u> </u>
股東應佔溢利／（虧損）		5,139	(150,333)
		<u> </u>	<u> </u>
股息	5	—	—
		<u> </u>	<u> </u>
每股盈利／（虧損）	6		
— 基本		0.98港仙	(28.61)港仙
		<u> </u>	<u> </u>
— 攤薄		不適用	不適用
		<u> </u>	<u> </u>

附註：

1. 編製基準

本未經審核綜合簡明賬目乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則「（會計實務準則）」第25號「中期財務報告」而編製。

本簡明賬目須與二零零二年全年賬目一併閱讀。

除本集團已採用於二零零二年一月一日生效之新訂會計實務準則第33號「已終止業務」及會計實務準則第34號「僱員福利」外，編製本簡明賬目所採用之會計政策及計算方法與編製截至二零零二年三月三十一日止年度全年賬目所採用者一致。採用此等新訂會計實務準則對本集團之業績並無造成重大影響。

2. 分類資料

(a) 主要報告形式－按業務分類

	營業額		除稅前 溢利／(虧損)	
	截至九月三十日止 六個月		截至九月三十日止 六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
網絡通信	209,926	118,866	10,295	(13,685)
移動電話相關服務	49,820	71,514	17,246	49,151
分銷及連鎖銷售	73,183	98,083	(4,195)	9,731
其他業務	56	9,409	114	(43,726)
已終止業務	20,673	80,871	28,980	952
集團總計	<u>353,658</u>	<u>378,743</u>	<u>52,350</u>	<u>2,423</u>
未能分配項目			(37,527)	(153,870)
淨財務成本			(2,324)	(3,320)
除稅前經營溢利／(虧損)			12,499	(154,767)
應佔聯營公司之除稅前溢利			853	208
除稅前溢利／(虧損)			<u>13,352</u>	<u>(154,559)</u>

(b) 次要報告形式－按營業地區分類

	營業額		分類溢利／ (虧損)	
	截至九月三十日止 六個月		截至九月三十日止 六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
中國	61,226	153,340	29,319	18,014
香港	227,670	220,665	22,411	(16,319)
加拿大及美國	64,762	4,738	620	728
	<u>353,658</u>	<u>378,743</u>	<u>52,350</u>	<u>2,423</u>
未能分配項目	—	—	(37,527)	(153,870)

353,658 378,743 14,823 (151,447)

3. 經營溢利／（虧損）

經營溢利／（虧損）已分別在計入出售業務收益15,900,000港元（二零零一年：無）及扣除折舊14,600,000港元（二零零一年：19,900,000港元）及攤銷4,500,000港元（二零零一年：4,500,000港元）後列賬。

4. 稅項

鑒於期內並無估計應課稅溢利，故此並無就香港利得稅作出撥備（二零零一年：16%）。中國稅項乃指本集團在中國經營之附屬公司應繳納之所得稅，適用稅率由15%至33%。海外稅項已就期內之估計應課稅溢利按適用稅率作出撥備。

於綜合損益表中扣除之稅項金額指：

截至九月三十日止六個月
二零零二年 二零零一年
千港元 千港元

本期稅項：

香港利得稅	—	224
中國稅項	4,778	8,109
海外稅項	3,311	—
過往年度超額撥備	(1,969)	—
	<u>6,120</u>	<u>8,333</u>

5. 股息

董事不建議派發截至二零零二年九月三十日止六個月之中期股息（二零零一年：無）。

6. 每股盈利／（虧損）

每股基本盈利／（虧損）乃按本集團之股東應佔溢利5,100,000港元（二零零一年：虧損150,300,000港元）及期內已發行普通股加權平均數525,475,573股計算。

由於將可能發行之普通股轉換為普通股會對每股基本盈利／（虧損）造成反攤薄效應，故於截至二零零二年及二零零一年九月三十日止期間並無呈列每股攤薄盈利／（虧損）。

業績及業務回顧

於回顧期間，全球經濟仍然受波動及低迷的悲觀情緒所影響。在這個市場環境下，電信業為受到沉重衝擊的行業之一，亦無可避免地陷於逆境。與此同時，持續的經濟衰退、消費者信心疲弱、及持續通縮等情況，使香港的經濟也未能獨善其身。然而，中國之出口及外國投資均錄得正增長，經濟發展一枝獨秀，並以世界工廠的姿態冒起，儼如一個新經濟力量。面對整體經濟的轉型，中國對國內以及海外電訊服務的需求亦相繼大幅上升。

儘管環境嚴峻，集團於截至二零零二年九月三十日止六個月內，營業額較去年相比輕微下降6.6%至353,700,000港元；雖然如此，核心業務仍然保持穩定發展，並成功轉虧為盈，由股東應佔虧損150,300,000港元，轉至錄得應佔溢利5,100,000港元。

集團之業務策略如擴充國際長途電話業務、引入更多增值服務、整合資源以及精簡人手等，使今年錄得較去年理想的業績。除此之外，終止缺乏盈利的業務，撤出日漸萎縮的傳呼服務，均有助集團集中資源及發展核心業務，包括網絡通信、移動電話相關服務與分銷及連鎖銷售。

網絡通信

此業務以批發國際長途電話業務之增長最為強勁。在回顧期內，該部份營業額增長至209,900,000港元，與去年同期比較增長76.6%。

國際長途電話業務錄得平均每月一億零六百萬分鐘語音通話量，使營業額上升91.0%至204,400,000港元。毛利貢獻亦由28,700,000港元增加至37,400,000港元。由於市場競爭激烈，國際長途電話業務的毛利率持續下跌。雖然如此，隨著集團將網絡伸延至新地區，以及往來中國和其他環球地區的語音通話量上升，這些均足以抵消毛利下

調的壓力。加上新開拓市場如新加坡、台灣及越南等地，為集團帶來盈利貢獻，故在可見未來，有關業務將成為集團主要收入及盈利之源。

移動電話相關服務

虛擬流動網絡(MVNO)業務自二零零二年八月推出後，首次反映於今年業績之內；連同廣東省之移動電話相關服務，共錄得49,800,000港元之營業額，與去年相比減少30.3%。營業額下跌主要由於廣東省用戶之每戶平均收入減少，這與市場趨勢相符。為把握不斷湧現的移動業務商機，集團將繼續與策略夥伴緊密合作，發展以中國南部省份為主的移動市場。

在回顧期內，本港的虛擬流動網絡業務僅推出一段短時間，因此只為集團帶來稍微的收入。然而，客戶量之增長與集團業務計劃相符。憑藉現時跨境服務的優勢以及創新的增值服務，集團預期用戶將會持續增加。

分銷及連鎖銷售

分銷及連鎖銷售業務錄得73,200,000港元營業額，較去年下降25.4%。下降是因為零售業持續疲弱，以及香港流動通信服務滲透率至接近飽和程度。本集團正推出更多自營電訊產品及增值服務，使產品多元化，同時整合香港零售店的營運表現。目前，本港共有二十七間潤迅概念店。

雖然目前消費及零售市場仍然疲弱，集團預期透過引入更多自營品牌產品及優質服務，以及加強資源管理，其零售店業務的發展將更為理想。

已終止業務

基於傳呼市場和用戶基數將持續收縮並轉移至流動電話相關服務的原因，本集團於二零零二年五月出售傳呼業務及相關資產。在業務出售前，傳呼業務於本財政年度所獲得的收入為20,700,000港元。

出售之代價以買方於六月、八月及十月所獲取的收入為計算基礎，出售之溢利已包括於除稅前溢利內。隨著傳呼業務的終止，集團的資源將更集中發展核心業務，故預期收入及盈利將會有所增長。

展望

雖然中國已於二零零一年十二月正式加入世界貿易組織，但電訊市場之開放仍需循序漸進地進行。本集團對於中國加入世貿抱著熱切之態度，並正在中國尋找投資合作良機，如VoIP、移動通信及零售業務等具潛力之項目。該等項目將與集團之現有資源及核心業務發揮互相協同之效應。

在大部分基礎工作完成之情況下，預計國際長途電話的收入將會有可觀的增長。在下半個財政年度，在無不能預見之情況下，董事局預期可錄得盈利。

財務狀況

本集團一向維持穩健的財務狀況，於二零零二年九月三十日，資產負債比率為21%，較二零零二年三月三十一日的17%略高。

截至二零零二年九月三十日止期間，本集團擁有的現金結餘為126,500,000港元，未動用銀行融資總額為24,200,000港元。本集團有信心應付未來資本開支和業務發展所需。

外匯波動風險

由於本集團若干客戶應付支出及客戶應收賬款分別以人民幣及美元結算，故本集團須承擔人民幣及美元的波動風險。

僱員及薪酬政策

截至二零零二年九月三十日止期間，本集團共聘請472名全職僱員。於期內本集團支付僱員總支出為60,900,000港元。本集團之薪酬政策一直與現行市場慣例相若，並根據僱員之表現及經驗釐定。

除薪酬外，本集團亦為僱員提供其他附帶福利，包括培訓津貼、公積金及醫療保險。本集團亦已向本公司董事及本集團僱員授出購股權。

其他披露事項

除上文披露者外，其他根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16第46段規定須作出披露之事項，皆屬與本公司截至二零零二年三月三十一日止年度年報內所披露之資料無重大不同，或視作屬對本集團業務無重大意義者，故於本公佈內未作進一步披露。

購回、出售或贖回上市股份

本公司於期內並無贖回其任何股份。而本公司或其任何附屬公司於期內亦無購回或出售任何本公司之股份。

遵守最佳應用守則

據本公司各董事所知，並無任何資料可合理顯示本公司現時或於截至二零零二年九月三十日止六個月期間內，未有或曾經不遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則之規定。

在聯交所網頁披露資料

本公司將於適當時候在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之網頁（<http://www.hkex.com.hk>）上登載上市規則附錄16第46(1)段至第46(6)段規定須予披露之中期業績詳情。

承董事會命
主席
侯東迎

香港，二零零二年十二月三日

* 僅供識別

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」